4

РЕШЕНИЕ

заседания районной межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории Грачевского муниципального района

Дата проведения: 07.12.2016 года, 10-00

Место проведения: малый зал администрации муниципального района

Председатель: Кухарев В.А. - глава администрации Грачевского муниципального района

Секретарь: Мальцева М.В. - начальник отдела социального развития администрации Грачевского муниципального района
На заседание приглашены:

- Касевич Александр Викторович - прокурор Грачевского района

- члены районной межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории Грачевского муниципального района

- главы муниципальных образований района

СЛУШАЛИ:  «О миграционной ситуации в Грачевском районе в 2016 году и обеспечении контроля за регистрацией граждан по месту жительства и месту пребывания».

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информации и доклады.
1. Рекомендовать отделу МВД России по Грачевскому району:

1.1. Осуществлять информирование глав муниципальных образований и населения района по показателям регистрационного учета граждан по месту жительства и месту пребывания, а также сведения об обратившихся в отделение УФМС  территории иностранных гражданах (с целью принятия мер по адаптации мигрантов) в соответствии с заключенными соглашениями о взаимодействии администраций муниципальных образований и отдела МВД, определяющего  порядок  обмена информацией о регистрации и снятии граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации.

Срок исполнения: ежемесячно
1.2. Организовать проведение учебно-методических занятий с личным составом отдела полиции на знание правил регистрационного учёта граждан Российской Федерации и миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства.

Срок исполнения: до 1 февраля 2017 года

1.3. Через официальный сайт администрации Грачевского муниципального района, СМИ информировать граждан о миграционной ситуации и принимаемых мерах по ее стабилизации.

Срок исполнения: ежеквартально

1.4. Определить конкретные мероприятия, направленные на оздоровление ситуации с незаконной миграцией на территории района.

Срок исполнения: до 1 февраля 2017 года

1.5. Во взаимодействии с главами муниципальных образований продолжить практику проведения совместных оперативно-профилактических мероприятий по выявлению фактов нарушения гражданами, в том числе иностранными миграционного законодательства.

Срок исполнения:  постоянно

1.6. Во взаимодействии с ГКУ «Центр занятости населения Грачевского района» продолжить мониторинг движения иностранной рабочей силы и принять меры, направленные на пресечение фактов незаконной трудовой миграции.

Срок исполнения:  постоянно

1.7. Во взаимодействии с отделом экономического развития администрации Грачевского муниципального района, главами муниципальных образований организовать проведение рабочих встреч с руководителями организаций и индивидуальными предпринимателями по вопросам соблюдения требований федерального законодательства в сфере миграции.

Срок исполнения:  до 1 марта 2017 г., далее – один раз в полгода

2. Рекомендовать главам муниципальных образований района:

2.1. Для получения информации по вопросам миграции в соответствии с законодательством, обеспечить направление запросов в отдел МВД России по Грачевскому району к 5 числу ежемесячно.

Срок исполнения:  постоянно

2.2. Информировать отдел МВД России по Грачевскому району о домовладениях, непригодных для проживания на территории муниципального образования, о выявленных адресах проживания (в том числе незаконного пребывания) или местах работы иностранных граждан.

Срок исполнения:  при выявлении фактов

2.3. Обеспечить участие специалистов администраций муниципальных об​разований в рейдовых мероприятиях проводимых отделом по вопросам миграции ОМВД России по Грачевскому району (дислокация с. Грачевка).
Срок исполнения: постоянно

По второму вопросу: «Об усилении мер по обеспечению правопорядка и безопасности граждан, в том, числе в период проведения массовых мероприятий».

3. Утвердить положение о порядке организации и обеспечения общественного правопорядка и безопасности при проведении на территории Грачевского района культурно-просветительных, театрально-зрелищных и спортивных мероприятий.
4. Рекомендовать главам муниципальных образований района, отделам образования, социального развития администрации Грачевского муниципального района, муниципальным учреждениям, являющимся организаторами массовых мероприятий:
4.1. Усилить контроль за соблюдением постановления Правительства Ставропольского края от 04 июня 2010 года № 168-п «Об обеспечении общественного правопорядка и безопасности при проведении на территории Ставропольского края культурно-просветительных, театрально-зрелищных и спортивных мероприятий».

Срок исполнения: постоянно
4.2. Информировать Единую дежурно-диспетчерскую службу о планируемых массовых мероприятиях.
Срок исполнения: постоянно
5. Рекомендовать главам муниципальных образований района:
Утвердить положение о порядке организации и обеспечения общественного правопорядка и безопасности при проведении на территории муниципального образования культурно-просветительных, театрально-зрелищных и спортивных мероприятий.
Срок исполнения: до 1 февраля 2017 года

6. Рекомендовать отделу МВД России по Грачевскому району:

6.1. Оперативно реагировать на намерения представителей политических партий и инициативных групп граждан о проведении публичных мероприятий.

Срок исполнения:  постоянно
6.2. При проведении массовых общественно-политических, культурных, спортивных мероприятий предусмотреть проведение упреждающих оперативно-профилактических мероприятий по недопущению экстремистских проявлений.
Срок исполнения: постоянно
6.3. Продолжить работу по привлечению к работе по предупреждению преступлений добровольных формирований граждан, казачьих дружин.
Срок исполнения: постоянно
6.4. Усилить работу, направленную на профилактику преступлений и правонарушений граждан, через организацию бесед, лекций, участие в сходах граждан, проведение индивидуальной профилактической работы.
Срок исполнения: постоянно
6.5. Актуализировать перечень мест повышенной криминогенности в целях проработки совместно с владельцами данных мест вопросов соблюдения общественного порядка и установки систем видеонаблюдения  и представить в адрес глав муниципальных образований.
Срок исполнения: до 1 февраля 2017 года
7.Рекомендовать главам муниципальных образований Грачевского района:
7.1. Направлять информацию о наличии ручных металлодетекторов, арочных металлодетекторов и металлических ограждений в районную межведомственную комиссию по профилактике правонарушений на территории Грачевского муниципального района.
Срок исполнения: ежеквартально до 1 числа месяца, следующего за отчетным.

7.2. При развитии сети систем видеонаблюдения, устанавливаемых на подведомственных объектах, в местах массового пребывания людей, предусмотреть максимальный охват территории, соответствие угла обзора видеокамер. Исключить случаи использования технологически устаревших технических систем, не позволяющих качественно реализовывать функции безопасности населения.

Срок исполнения: постоянно

7.3. Рассмотреть возможность привлечения спонсорской финансовой помощи от организаций, предпринимателей в целях финансирования мероприятий по приобретению и установке технических средств охраны порядка,  в том числе, средств информационного обеспечения, в наиболее криминогенных местах, а также в местах массового пребывания граждан, расположенных на территории  поселений.

Срок исполнения: постоянно
7.4. Принять меры по оборудованию системами видеонаблюдения учреждений культуры района.
Срок исполнения: постоянно
7.5. Во взаимодействии с отделом МВД России по Грачевскому району организовать проведение на территории района дополнительных профилактических мероприятий, обеспечивающих должный уровень общественной безопасности в местах с массовым пребыванием граждан.

Срок исполнения: постоянно
По третьему вопросу: «Об эффективности работы по профилактике рецидивной преступности».
8. Рекомендовать отделу МВД России по Грачевскому району:

8.1. Усилить работу участковых уполномоченных полиции по наблюдению за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, а также осужденными к мерам наказания, не связанным с лишением свободы.

Срок исполнения: ежеквартально в течение 2017 года

8.2. Контролировать соблюдение лицами, освобожденными из мест лишения свободы, ограничений, установленных для них законодательством, а также в пределах своей компетенции в установленном порядке принимать участие в контроле за поведением лиц, осужденных к мерам уголовного наказания, не связанным с лишением свободы.

Срок исполнения: ежемесячно

8.3. Своевременно направлять в уголовно-исполнительную инспекцию информацию о совершении гражданами, состоящими на учете в инспекции, административных правонарушений и преступлений.

Срок исполнения: постоянно

8.4. Провести анализ работы участковых уполномоченных полиции по ресоциализации лиц, вернувшихся из мест лишения свободы и по взаимодействию участковых уполномоченных с администрациями муниципальных образований района по данному вопросу.

Срок исполнения: до 1 марта 2017 года

8.5. Предоставлять информацию по вопросам профилактики правонарушений и обеспечению общественного порядка для публикации в газете «Грачевский вестник» и размещения на официальном сайте администрации Грачевского муниципального района.

Срок исполнения: ежеквартально

9. Рекомендовать филиалу по Грачевскому району «ФКУ УИИ УФ​СИН России по Ставропольскому краю» (далее - уголовно-исполнитель​ная инспекция):

9.1. Регулярно информировать комиссию о проводимой профилактической работе с гражданами, осужденными к мерам уголовного наказания, не связанным с лишением свободы.

Срок исполнения: ежеквартально

9.2. Продолжить практику проведения экскурсий для условно осужденных несовершеннолетних в СИЗО, предусмотрев проведение аналогичных профилактических мероприятий для всех подростков «группы риска» в профилактических целях.

Срок исполнения: ежегодно

9.3. Участвовать в проведении для несовершеннолетних в общеобразовательных учреждениях района лекций и бесед, направленных на профилактику подростковой преступности, недопущение повторных правонарушений.

Срок исполнения: согласно плану

10. Рекомендовать главам муниципальных образований района:

10.1. Взять под контроль деятельность, связанную с обеспечением социальной поддержки и содействие трудоустройству граждан, освободившихся из мест лишения свободы, а также осужденных к мерам наказания, не связанным с лишением свободы.

Срок исполнения: постоянно

10.2. Для обеспечения содействия ГКУ «Центр занятости населения Грачевского района» провести мониторинг работодателей, независимо от форм собственности, на предмет готовности к привлечению к трудоустройству лиц освободившихся из мест лишения свободы, а также к мерам наказания, не связанным с лишением свободы.
Срок исполнения: до 1 февраля 2017 года

10.3. Взять под контроль качество направляемого характеризующего материала в уголовно-исполнительную инспекцию в отношении граждан осужденных к мерам наказания, не связанным с лишением свободы.
Срок исполнения: ежеквартально

11. Рекомендовать ГКУ «Центр занятости населения Грачевского района»:

11.1. Обеспечить участие в мероприятиях по содействию занятости граждан, испытывающих трудности в поиске работы, лиц, освобождающихся из мест лишения свободы, осужденных к наказанию без изоляции от общества

Срок исполнения: постоянно

11.2. Сформировать перечень наиболее востребованных на рынке труда района профессий и подготовить заявки в учреждения начального профессио​нального образования на обучение лиц, из числа лиц данной категории

Срок исполнения: I квартал 2017 года

11.3. Организовать направление в уголовно-исполнительную инспекцию обновляемых списков вакансий рабочих мест

Срок исполнения: ежеквартально

По четвертому вопросу: «Взаимодействие в работе по розыску граждан, уклоняющихся от исполнения воинской обязанности».
12. Рекомендовать главам муниципальных образований района: продолжить проведение разъяснительной работы среди населения об обязанности граждан являться на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, по повестке военного комиссариата, об административной ответственности за невыполнение этой обязанности, размещение  материалов на указанную тему в районных газетах «Вперед», «Грачевский вестник», сайте администрации Грачевского муниципального района.

Срок исполнения: ежеквартально в течение  2017 года

13. Отделу образования администрации Грачевского муниципального района во взаимодействии с отделом военного комиссариата Ставропольского края по г. Светлоград,  Петровскому и Грачевскому районам, организовать проведение на постоянной основе мероприятий военно-патриотической направленности для несовершеннолетних (экскурсии в воинские части, молодежные акции «Письмо солдату» с вопросами о повседневной деятельности и быте военнослужащих по призыву, «Уроки мужества», концерты художественной самодеятельности для военнослужащих, циклы бесед военно-патриотической направленности в образовательных организациях с приглашением военнослужащих воинских частей и т.д.)

Срок исполнения: ежеквартально, в течение 2017 – 2018 г.г.

13.1. Организовать проведение бесед с несовершеннолетними и их родителями об обязанности граждан являться на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, для проведения с ними своевременной профилактической работы.

Срок исполнения: ежеквартально, в течение 2017-2018 годов.

13.2. Продолжить проведение мероприятий по военно-патриотическому воспитанию и подготовкой граждан к военной службе.
Срок исполнения: постоянно

13.3. Во взаимодействии с отделом МВД России по Грачевскому району и другими субъектами профилактики продолжить работу с волонтёрами, направленную на пропаганду здорового образа жизни, противодействие употреблению наркотических средств и психотропных веществ в немедицинских целях.

Срок исполнения: ежеквартально

14. МКУ «Центр молодежи «Юность», отделам образования, социального развития администрации Грачевского муниципального района содействовать в дальнейшем активному развитию волонтерского движения по профилактике злоупотребления психоактивными веществами, в том числе на базе лагерей дневного пребывания детей, обеспечив информационную поддержку антинаркотической деятельности волонтеров.

Срок исполнения: постоянно

По пятому вопросу: «О проекте плана работы районной межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории Грачевского муниципального района на 2017 год».
РЕШИЛИ:

15. Утвердить план работы районной межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории Грачевского муниципального района на 2017 год.

16. О ходе реализаций мероприятий данного решения информировать комиссию  до 1 февраля 2017 года и 5 июля 2017 года.

17. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации Грачевского муниципального района М.Н.Чернову.

Глава администрации

Грачевского муниципального района                                                     В.А.Кухарев